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Igor Mirović, predsednik Pokrajinske vlade obišao je radove na 
izgradnji regionalnog sistema  “Mali Iđoš”

Navodnjavaće se 
novi hektari zemlje

Proleće na Velikom
bačkom kanalu

Ljubav
prema pravu

Pripreme za “Pažljivka”

• U toku su radovi na iskopu kanala Kula-Mali Iđoš, a po njihovom zavr-
šetku biće omogućeno navodnjavanje novih 11.500 hektara poljoprivred-
nih površina na području opština Kula, Vrbas, Mali Iđoš i Bačka Topola.
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Mesečna inflacija u 
februaru 0,7 odsto

Miljana Bigović iz Lovćenca,
najbolji  student Univerziteta
u Novom Sadu

Finalno takmičenje 
19. aprila

Pokrajina radi
na studiji razvoja
potencijala
Vojvodine

Vrbas i Kula potencijalni 
banjski lokaliteti
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Okrugli sto održan nedav-
no na temu „Nulta tolerancija 
na seksualno nasilje“, izazva-

la je veliko interesovanje žena 
različite starosne dobi, stru-
ka i profila. Na ovom preda-
vanju bilo je i predstavnika 
muškog pola, koji su pokaza-
li interesovanje za temu i soli-
darnost sa ženama koje trpe 
bilo koju vrstu nasilja. Psiho-
log Tatjana Radoičić je govo-
rila o  stereotipima koji vla-
daju u društvu, o tome kako 
se  žrtva najčešće optužuje za 
nasilje koje sama preživljava, 
a žrtva se najčešće ne obraća 
nikom za pomoć i ulazi u po-
sebno psihičko stanje straha, 
gubitka sigurnosti i povere-
nja u sebe i u druge. Ukoli-

ko je i spremna da progovori 
o seksualnom uznemirava-
nju i nasilju, onda često dola-

zi u problem sa dokazivanjem 
istog. Jer postoji seksualno 
prikriveno nasilje kako na 

poslu tako i u porodici. Re-
šenje je kaže pisholog, potra-
žiti pomoć, jer žena ima pra-

vo na kontrolu nad svojim ži-
votom. Pravnica Miljana To-

mić, je rekla da je kaznena 
politika za ovu vrstu nasil-

nika preblaga posebno ako se 
zna i to je stav psihologa, da 
su nasilnička ponašanja re-

cidivnog karaktera, što se do 
sada i bezbroj puta pokazalo 
u praksi i delima povratnika. 

Međutim, Tomić je rekla da 
ono što posebno zabrinjava 
jeste reakcija društva na na-
silje, a postoje reagovanja tipa 

„sama je kriva za ono što joj se 
dogodilo, da se drugačije po-
našla, oblačila i ne bi“, i slič-
no, tako da društvo najčešće 
stigmatizuje žrtvu. Ali svaka-
ko je rešenje prijaviti nasilje 
i nasilnika, postoje instituci-
je i službe, kao što su polici-
ja, centri za socijalni rad,ali 
i telefoni raznih udruženja i 
ženskih organizacija. Usledio 
je i serijal pitanja prisutnih 
na okruglom stolu, od toga 
kako prepoznati profil nasil-
nika, kako preduprediti nasi-

lje, kako prijaviti, do konsta-
tacije i činjenice da živimo u 
jednom licemernom društvu, 
koje promoviše rijaliti pro-
grame, koji opet promovišu 
razne vrste nasilja, naravno 
i seksualnog, što se nameće 
kao popularni i savremeni 
model ponašanja. Ipak, sa-
vet je žrtvi da za svoje psihič-
ko i svako drugo uznemira-
vanje ne traži krivca u sebi, 
nego da obavezno potraži po-
moć stručnjaka, sa kojima će 
zajedno poraditi na proble-
mu i nevolji koja ju je zadesila. 
Najbolji savet, pre intervenci-
je i traženja pomoći stručnja-
ka, jeste prevencija i usred-
sređenje na kvalitet mental-
nog zdravlja. Tema koju je po-
krenula Sekcija žena na čijem 
čelu je predsednica Stojka Da-
cić, pokazala je osim  potrebe 
za razgovorom na ovu temu, 
veliku potrebu za edukacijom, 
ali je i pokazala da smo po-
prilično i zatvorena sredina 
u kojoj je javna priča o nasi-
lju još uvek tabu tema.
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Onih koji su pripadali ne-
kadašnjoj radničkoj klasi, (ne 
ovoj kapitalističkoj u kojoj je 
radnika sve manje), onih koji 
su verovali u rad poštenje i 
čestitost i pravdu ima i danas. 
Možda samo više ne veruju 
u poštenje, čestitost i prav-
du. Možda više i ne rade, ali 
još uvek žive. Verovatno žale 
za tim vremenima, ili žale za 
onim u šta  su verovali u nji-
ma, a nisu trebali?! Oni koji 
su nekada bili Titovi pioni-
ri i pionirke, radnička deca, 
čini se iz današnje perspek-
tive, da su prevareni da ve-
ruju u poštenje i pravdu, da 
bi se surovih devedestih go-
dina borili za golu egzistenci-
ju, pokušavajući da ipak upr-
kos ratnim zbivanjima, mobi-
lizaciji, inflaciji, (verujući još 
uvek u ono kako su ih vaspi-
tavali), da uprkos svemu za-
vrše školovanje, studije, di-
plomiraju i nađu neki posao. 
Gledajući pri tome i svedo-
čeći enormnom osiromaše-
nju svojih roditelja i mno-
gih drugih porodica, svedo-
čeći nestajanju srednje kla-
se, verujući ipak u bolje vre-
me u bolje sutra. Danas žive 
u vremenu, koje relativizuje 
sve, izjednačavajući poštene 
i lopove, prave i kupljene di-
plome, prave i kvazi stručnja-
ke, prave i kvazi škole, dobre 

i loše... Svi su isti, kvarljivi i 
potrošni, i nema mesta po-
štenim i čestitim. Ima mesta 
samo za „sposobne i snala-
žljive“, za lovce na privilegije, 
za muljatore i trange- frange 
specijaliste i stručnjake. Ne-
kompetentnost i neznanje ra-
zara svako društvo. Nove ge-
neracije, oni, koji nisu zapam-
tili pionirske marame, oni se 
u svetu najnovijih tehnologija, 
zabavljaju se i žive. Virtuelni 
svet  je i na ovim prostorima 
postao dominanta stvarnom 
životu. Sve je to u skladu sa 
onom da je sve to prirodno i 
normalno „vremena se me-
njaju“, ona menjaju i navike 
i ljude. Da li je u virtuelnom 
i novom svetu, da li je u no-
vom vremenu, prevaziđeno i 
ono Selimovićevo, „da je vre-
me početak i svršetak svega, 
divno čudo koje sa stalno osi-
pa i troši i da je merilo svega“? 
Vreme će izmeriti sve i odlu-
čiti ko su i šta su zapravo „iz-
gubljene generacije“ i staviti 
tačku na sve one koji su mi-
slili ili  misle da su neprola-
zni i večni. Vreme će poka-
zati da li se isplati, ili isplati-
lo, verovanje u poštenje, če-
stitost i znanje. Ili nova epo-
ha donosi nova pravila igre, 
koja je možda vode u propa-
danje i nepostojanje?

Izgubljene generacije
Redakcijski komentar

Žrtva se stigmatizuje
• „Naše patrijarhalno društvo minimalizuje seksualno zlostavljanje, krive 
se žrtve nasilja i stigmatizuju. To su stereotipi, koji vladaju u društvu“, kaže 
Tatjana Radoičić, psiholog na predavanju, održanom u organizaciji Sekcije 
žena Saveza Samostalnih sindikata opštine Vrbas.

Okrugli sto: Nulta tolerancija na seksualno nasilje

Kako se odbraniti od nasilnika?

Sekcija žena Samostalnog sindikata opštine Vrbas pripre-
mila je korisne flajere sa konkretnim uputstvima o tome 
šta žene treba da urade, kako da prepoznaju, odbrane se, 
prikupe dokaze, kao i kome mogu da se obrate za podršku 
i pomoć kako bi se izborile sa nasilnicima.
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Rešavanje stambenog 
pitanja

Podrška porodicama sa više dece

“Drugi put za redom bespo-
vratna sredstva se dodeljuju 
iz Budžetskog fonda za pro-
natalitetnu populacionu poli-
tiku AP Vojvodine, i to putem 
javnog konkursa koji će ras-
pisati Pokrajinski sekretarijat 
za socijalnu politiku, demo-
grafiju i ravnopravnost polo-
va. Pravo na dodelu tih sred-
stava imaju porodice iz Voj-
vodine u kojima se počev od 
01. januara 2018. godine, pa 
do dana raspisivanja konkur-

sa - rodi treće ili četvrto dete. 
Prošle godine je za rešavanje 
stambenog pitanja ili unapre-
đenje uslova stanovanja poro-
dica sa troje ili četvoro dece, 
opredeljeno 63 miliona dina-
ra, a pomoć je dobilo 55 poro-
dica. U 2019. godini sredstva 
za ovu namenu su višestru-
ko uvećana, što će omogući-
ti da veći broj višečlanih po-
rodica u Vojvodini reši pro-
blem stanovanja”, saopšteno 
je iz Pokrajinske vlade.

Navodnjavanje novih 11.500 hektara

Ovi radovi predstavljaju na-
stavak radova na iskopu ka-
nala Кula-Mali Iđoš, a po nji-
hovom završetku biće omo-
gućeno navodnjavanje novih 
11.500 hektara poljoprivred-
nih površina na području op-
ština Кula, Vrbas, Mali Iđoš 
i Bačka Topola. Predsednik 
Pokrajinske vlade Igor Mi-
rović izjavio je da će završet-
kom radova na iskopu kana-
la u dužini od pet kilometara 
biti završen ogroman posao u 
okviru prve faze izgradnje si-
stema za navodnjavanje, koji 
se finansiraju iz „Abu Dabi 
razvojnog fonda“. „Realizova-
li smo do sada 11 velikih pro-
jekata u okviru ovog progra-
ma, rekonstruisali smo i regi-
onalne i dvonamenske siste-
me i obezbedili navodnjava-
nje za novih 37.000 hektara 
poljoprivrednog zemljišta u 

AP Vojvodini“, rekao je pred-
sednik Mirović. Pokrajinski 

premijer je istakao da je pred-
viđeno da u 2019. godini poč-

nu radovi na realizaciji dru-
ge faze, novih 18 projekata 

finansiranih iz Abu Dabi ra-
zvojnog fonda, čime će biti 

omogućeno navodnjavanje 
za još 70.000 hektara zemlji-

šta. „Sa novim investicionim 
zahvatom, koji je vredan više 
od šest milijardi dinara, pla-
niramo da okončamo ovaj ve-
liki i važan posao na najbolji 
način i na korist naših poljo-
privrednika“, izjavio je pred-
sednik Mirović, dodavši da će 
se ove godine, pored Banata i 
Bačke, raditi i u Sremu. „Naš 
cilj je da obezbedimo navod-
njavanje na svakom delu te-
ritorije u Vojvodini, kako bi 
poljoprivrednicima obezbe-
dili što bolje uslove“, rekao je 
direktor JVP „Vode Vojvodi-
ne“, Slavko Vrndžić.

Igor Mirović, predsednik Pokrajinske vlade obišao je 
radove na izgradnji regionalnog sistema „Mali Iđoš“ 

• Regionalni sistem „Mali Iđoš“, podrazumeva radove kojima je ujedno i 
proširena prva faza izgradnje sistema za navodnjavanje finansiranih iz „Abu 
Dabi razvojnog fonda“ u AP Vojvodini.

Protestne šetnje u Vrbasu, 
Kuli i Srbobranu

U Vrbasu, Kuli i Srbobranu 
održavaju se protesti “Jedan 
od 5 miliona”. Protekle nede-
lje pod sloganom “Vratimo 
Vrbas Vrbašanima”, održan 
je osmi po redu protest. Na 
platou ispred CFK, okuplje-
nim građanima obratili su 
se Čedomir Antić, istoričar 
i Janko Veselinović, jedan od 
lidera Saveza za Srbiju. Tog 
puta, 24.marta, Antić je  naj-

više  govorio o posledicama 
NATO bombardovanja kao 
i o stanju u zemlji nakon 20 
godina.“Ova vlast je stvori-
la sistem u kome ne može da 
izgubi izbore. Mi protestuje-
mo mirno i demokratski. Ho-
ćemo da omogućimo pravdu 
na izborima i sebi i drugima”, 
rekao je Antić.  Prema rečima 
Veselinovića “Srbija je ustala”, 
jer se građani koji protestuju 
protiv ove vlasti okupljaju u 
preko 100 gradova i opština 
u Srbiji. “Ovo je pitanje op-
stanka Srbije i svih naroda 
i narodnosti koji ovde žive. 
Tražimo ostavke predsedni-

ka države, predsednice Vlade 
i predsednice skupštine, tra-
žimo slobodne i poštene izbo-
re uz  slobodne medije. Dali 
smo rok za to 13.april, ako se 
ne ispune zahtevi svi idemo 
za Beograd”, rekao je Veseli-
nović. Nakon obraćanja go-
vornika, okupljeni građani su 
se uputili u protestnu šetnju, 
zaustavili su se ispred spome-
nika poginulima  u posled-

njim ratovima 90-tih godi-
na, a šetnja se završila ispred 
Hrama u centru grada gde su 
palili sveće u pomen žrtava-
ma NATO bombardovanja. 
Ispred Hrama, prisutnima se 
obratio  jedan od organizato-
ra protesta u Vrbasu, Gojko 
Perović. “Ovaj sistem i režim, 
načinili su štetu sopstvenom 
narodu, donoseći niz zakona 
loših za narod. Ovaj hrabri 
narod se gazi preko 20 godi-
na, vreme je da se to prekine”, 
rekao je Perović.

Povelja IPA uručena i Glušcu
Tokom obeležavanja jubile-

ja, 12. godina rada, Interna-
cionalne policijske asocijaci-
ja (IPA) nedavno su  uruče-
ne  zahvalnice institucijama 
kao što su Centar za osnov-
nu policijsku obuku, Galeri-
ja Matice srpske, kao i pove-
lje Кluba prijatelja istaknu-
tim pojedincima.  Istaknu-
ti pojednici kojima je uru-
čena zahvalnica i povelja su 
potpredsednik Vlade Vojvo-
dine Ivan Đoković, uredni-
ci RTV i Кurira Nenad Ća-
ćić i Mladen Radulović, pred-
sednik opštine Vrbas Milan 
Glušac, Đorđe Čavić, vokal-
ni solista PGP-RTS-a, prof. 
dr med. Dragomir Damja-
nov i drugi. Inače, Interna-

cionalna policijska asocija-
cija (IPA)  ove godine obele-
žava 12. godinu rada u Srbiji, 

a samo regija Novi Sad, ove 
najveće strukovne policijske 
organizacije u svetu, broji 200 

članova. Sem poslovnih i pri-
jateljskih kontakata, članovi 
se konstantno usavršavaju u 

sektoru bezbednosti, putem 
stručnih skupova u Srbiji i u 
inostranstvu.

• Pokrajinska vlada donela je odluku o dodeli 175 
miliona dinara bespovratnih sredstava porodicama 
u kojima se rodi treće ili četvrto dete za rešavanje 
stambenog pitanja ili za unapređenje uslova stano-
vanja na teritoriji AP Vojvodine, za 2019. godinu.
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Кada su Rumunija i Bugar-
ska ušle u Evropsku uniju 
izgubili smo ta tržišta, kaže 

sekretar udruženja za biljnu 
proizvodnju Privredne ko-
more Srbije Aleksandar Bo-
gunović i dodaje da Srbija i 
kada je 2012. godine uspe-
la da ispuni standarde da 

izveze više nije imala količi-
ne, asortiman i cene. Povr-
šine pod krompirom u Srbi-

ji su za par godina sa 41.000 
hektara spale na 28.000 hek-
tara, a sa prosečnih 14 tona 
po hektaru proizvede se oko 
400.000 tona krompira go-
dišnje. Bogunović je rekao 

da je Srbija zemlja koja tro-
ši dosta krompira, pa raste 
uvoz koji je prošle godine do-
stigao 30.000 tona i vrednost 
od 7,5 miliona evra. Problem 
je što mi nismo samo izgu-
bili tržišta za izvoz, nego ni-
smo dobro ispratili nove sor-
te niti primene novih agro-
tehnika, tako da su prinosi 
kod nas do 17 tona a u svetu 
su sorte s prinosom i do 70 
tona po hektaru, pa je proi-
zvodnja tamo jeftinija a ko-
ličina krompira uvezenog 
u Srbiju veća, rekao je Bo-
gunović. Кao najvećeg svet-
skog proizvođača on navodi 
Кinu, koja proizvede 89 mi-
liona tona krompira godišnje, 
dok cela EU ima proizvodnju 
od oko devet miliona tona, a 
Srbija najviše krompira uvo-
zi iz Nemačke, Belgije i Ho-
landije.

Mesečna inflacija u februaru 
0,7 odsto, međugodišnja 2,4%

U Srbiji je u februaru 2019. 
godine zabeležen rast potro-
šačkih cena od 0,7 odsto u 
odnosu na januar, a na godiš-
njem nivou inflacija je  iznosi-
la 2,4 procenta, prema objav-
ljenim podacima Republič-
kog zavoda za statistiku.    Po-
trošačke cene su u odnosu na 

decembar 2018. povećane za 
1,1 procenat.U februaru su na 
mesečnom nivou poskupeli 
akoholna pića i duvan za 2,6 
odsto, hrana i bezalkoholna 

pića za 2,0 posto, zdravstvo 
za 0,2 procenta, dok su cene 
nameštaja, pokućstva i teku-
ćeg održavanje stana, te re-
storana i hotela porasle za po 
0,1 odsto. S druge strane, u 
posmatranom mesecu su pale 
cene odeće i obuće za 1,5 od-
sto, rekreacije i kulture za 0,7, 

komunikacija za 0,2 i obrazo-
vanja za 0,1 procenat. Cene 
ostalih proizvoda i usluga 
nisu se bitnije menjale.

Uvoz iz Nemačke 
• Od nekadašnjeg značajnog izvoznika krompira na tržišta Rumunije i Bu-
garske, sa sadašnjom prosečnom proizvodnjom na 28.000 hektara i prosečnim 
prinosom od 14 tona Srbija je postala značajan uvoznik krompira, najčesće iz 
Nemačke, Belgije i Holandije, podaci su Privredne komore Srbije

Pregledom useva uljane 
repice na brojnim parcela-
ma ustanovili smo prisu-
stvo imaga, male repičine 
pipe - Ceutorrhynchus qua-
dridens. Štetočina je konsta-
tovana na usevima u opština-
ma Kula,Vrbas i Bečej. Broj 

jedinki po pregledanoj bilj-
ci je od 2 -5.

Mala repičina pipa naraste 
oko 2,5 do 3,5 mm, sive je 
boje. Prilikom pregleda ulja-
ne repice ili drugih biljaka 
porodice krstašica, može se 
pronaći u pazuhu listova gde 
se skriva. Ekonomski štete 
prave larve koje se ubušuju  u 
nerve i stabla praveći hodni-
ke krećući se ka gore ili dole.

Suzbijanje ovih pipa ukoli-
ko ih ima treba uraditi 8-10 
dana od prvih ulova odraslih 
pipa. Kako pro-
izvođači ne-
maju po-
stavljene 
k lopk e 

za hvatanje pipa, što je naj-
bolji način da se utvrdi broj-
nost i predlože mere suzbija-
nja, može se preporučiti da 
ukoliko na 5 pregledanih bi-
ljaka nađemo prisustvo jed-
ne i više pipa potrebno je ura-
diti tretiranje insekticidima.

Obično prvi tretman repiči-
nog sjajnika kada se javi rani-
je,  suzbije i repičine pipe pa 
nije potrebno dodatno treti-

ranje. Ove godine nije tako 
pa pipe treba ranije suzbijati 

– sada – nekim od insekticida.
 

Mrka pegavost ječma
Pregledom ječmova 
na terenu Kucure, Sa-
vinog Sela i ostalih 
mesta u opštini Vr-
bas uočili smo zna-

čajnu pojavu mrke 
pegavosti ječma, go-

tovo na svim parcelama. 
Mrka pegavost lista ječma 
javlja se u vidu braonkastih 
pega prvenstveno na listovi-
ma, na lisnim rukavcima i na 
korenu klijanaca.

Pojedini proizvođači su već 
uradili ili se spremaju da ura-
de hemijski tretman. Kako je 
ječam mali u porastu, retkog 
sklopa, ugrožen sušom, a do-
bar deo lisne mase je već za-
ražen, ovako rana hemijska 
tretiranja imaju opravdanje. 
Za tretiranje se može koristiti 
veliki broj fungicida, ali ako 
na parceli ima pojave i mre-
žaste pegavosti naša prepo-
ruka je Duet ultra 0,7 l/ha ili 
Antre plus 1,5 l/ha.

Katarina Radonić, dipl.inž.

Mala repičina pipa Sezona odbrane od grada
Pred novu sezonu odbra-

ne od grada, u Кuli je nedav-
no održan radni sastanak sa 
strelcima na protivgradnim 

stanicama na teritoriji opšti-
ne Кula. Pored predsednika 
opštine Кula, Damjana Mi-
ljanića sastanku su prisustvo-
vali predstavnici radarskog 
centra u Bajši i dipl. meteo-
rolog Miodrag Stojanović sa 

saradnicima. Svih deset pro-
tivgradnih stanica je u funk-
ciji i strelci će spremno do-
čekati novu sezonu. Strelci 

od 15. aprila kreću sa praće-
njem i dejstvuju po komandi 
Radarskog centra Bajša. Se-
zona odbrane od grada traje 
šest meseci, od 15. aprila do 
15. oktobra.

                                       M.V.

Krompir se manje proizvodi

Saveti PSS Vrbas
U Kuli predstavnici Radarskog

centra iz Bajše
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Više stotina   zaintereso-
vanih poslodavaca i brojni 

predstavnici javnog sekto-
ra u opštinama Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš, ima-
li su priliku da se bliže upo-
znaju sa ponudom i uslovi-
ma javnih poziva i konkursa 
koji su osmišljeni kao aktiv-
ne mere zapošljavanja, u ci-
lju smanjenja nezaposlenosti 
i podrške poslodavcima. Po-
zivi otvoreni za poslodavce i 
lica sa evidencije nezaposle-
nih podrazumevaju, između 
ostalog, upošljavanje novih 

radnika, samozapošljavanje, 
stručnu praksu, javne rado-

ve, mogućnost obuke, a po-
seban akcenat stavljen je na 
teže zapošljive grupe. Za tu 
namenu država iz godine u 
godinu izdvaja sve više sred-
stava. NSZ u ovoj godini ima 
budžet od  četiri milijarde di-
nara, što je više nego proš-
le godine. Dodatna sredstva 
od 550 miliona su na raspo-
laganju iz budžetskog fonda 
za profesionalnu rehabilitaci-
ju i podsticanje zapošljavanje 
osoba sa invaliditetom. Pored 

toga dodatna sredstva biće na 
raspolaganju i iz budžeta Po-
krajinske vlade, za realizaciju 
Akcionog plana zapošljavanja, 
i budžeta lokalnih samoupra-
va, za realizaciju lokalnih ak-
cionih planova zapošljavanja. 

„Cilj prezentacije je da se po-
slodavci u direktnom kontak-
tu sa predstavnicima Nacio-
nalne službe za zapošljavanje 
informišu o svim javnim po-
zivima koji su im namenjeni. 
Želim da iskoristite sredstva 
koja su vam na raspolaganju, 
da intenziviramo saradnju i 
da zajedničkim snagama još 
više smanjimo nezaposlenost 
i otvorimo nova radna me-
sta. Nacionalna služba za za-
pošljavanje ima dobru sarad-
nju sa republičkim organima, 
sa Pokrajinskom vladom i sa 
lokalnim samoupravama na 
teritoriji Južnobačkog okru-
ga”, rekla je tokom prezenta-
cije u Vrbasu i Srbobranu, Ta-
tjana Vidović, direktorka fili-
jale Novi Sad NSZ. Ona je po-
zvala poslodavce da  prona-
đu najpovoljniju ponudu  za 
sebe, zatraže podršku i rea-
lizacijom ideje razviju svo-
je biznise i uposle nove ljude. 
Prema rečima direktorke Po-
krajinske službe za zapošlja-
vanje, Snežane Sedlar, koja 
je prisustvovala prezentaci-
ji u Kuli i Malom Iđošu ove 
godine postoje i određene no-
vine. “Novina je da je, za sa-

mozapošljavanje osoba sa vi-
sokom stručnom spremom 
(najmanje 240 ESPB bodova), 
predviđeno 511.000 dinara 

kao subvencija. Primera radi, 
to se odnosi na advokatske 
kancelarije, lekarske i stoma-

tološke ordinacije, IT biroe… 
Za samozapošljavanje lica sa 
nižim obrazovanjem, na pri-
mer za zanatske, preduzetnič-

ke radnje, iznos je 324.000 di-
nara“, istakla je Sedlar.

U Vrbasu manja nezaposlenost za 2 odsto

Na evidenciji NSZ u Vrbasu krajem februara bilo je zabe-
leženo 4.997 nezaposlenih lica, za 2 odsto manje u odnosu 
na isti period prethodne godine. Prema starosnoj struktu-
ri, 19 odsto nezaposlenih je do 30 godina starosti, a 31 od-
sto preko 50 godina. Obrazovna struktura nezaposlenih 
pokazuje da je 31 odsto bez kvalifikacija ili su niskokvalifi-
kovani, srednje obrazovanje ima 59 odsto nezaposlenih, a 
visoko 10 odsto. Tokom 2018. godine sa evidencije je zapo-
sleno 1.497 lica. 

Otvoreni pozivi za poslodavce-NSZ nudi brojne subvencije

Promocija 12 javnih poziva i konkursa Nacionalne službe za zapošljavanje

• U sve četiri opštine u našem regionu u Vrbasu, Kuli, Srbobranu i Malom Iđošu tokom ovog meseca organizovana je promocija 
12 javnih poziva i konkursa Nacionalne službe za zapošljavanje za 2019. godinu. Ove godine za aktivne mere zapošljavanja dr-
žava će izdvojiti četiri milijarde dinara.

U Severno bačkom okrugu nezaposlenost manja
za 20 odsto

U Severno bačkom okrugu koji obuhvata Suboticu, opšti-
ne Bačka Topola i Mali Iđoš ima 8147 nezaposlenih što je 
oko 20 odsto manje nego u istom periodu prošle godine. “U 
Malom Iđošu ima 1529 nezaposlenih, što je za oko 15 odsto 
manje nego u istom periodu prošle godine. Struktura neza-
poslenih u Malom Iđošu je po stepenu obrazovanja sa tre-
ćim i četvrtim stepenom stručne spreme ima blizu 47 po-
sto nezaposlenih, a bez stručne spreme 44 odsto, dok sa fa-
kultetom ima 2 posto. Na evidenciji NSZ Mali Iđoš, mladih 
do 30 godina ima 20 posto, a starijih od 50 godina 42 po-
sto. Većina nezaposlenih u ovoj opštini spada u kategoriju 
teže zapošljivih lica, što znači da su na evidenciji duže od 
12 meseci, njih oko 90 posto. Krajem prošle godine u ovoj 
opštini bilo je zaposleno 2.070 lica, što je za 10 posto više 
nego u istom periodu 2017. godine”, saopštio je Dušan Tor-
bica, direktor filijale Subotica NSZ, prilikom prezentacije 
programa u opštini Mali Iđoš.
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Zaplenjena 1,1 tona
marihuane

Pripadnici Ministarstva 
unutrašnjih poslova, UKP, 
Službe za borbu protiv or-
ganizovanog kriminala, u 
saradnji sa pripadnicima 
Bezbednosno -informativ-
ne agencije (BIA) i Upra-
vom carina, a uz koordina-

ciju Tužilaštva za organizo-
vani kriminal, zaplenili su 
1,1 tonu marihuane i uhap-
sili petočlanu organizovanu 
kriminalnu grupu. “Zbog po-
stojanje osnova sumnje da su 
izvršili krivična dela udru-
živanje radi vršenja krivič-
nih dela i neovlašćena proi-

zvodnja i stavljanje u promet 
opojnih droga. Uhapšeni su 
Z. R. (1985) iz Bačke Topole, 
N. M. (1992) iz Lovćenca, M. 
T. (1980) iz Vrbasa, kao i N. 
G. (1991) i D. D. (1988), obo-
je iz Beograda.Prilikom pre-
tresa dva kamiona u blizini 

Graničnog prelaza Gradina 
u posebno izrađenim šuplji-
nama tzv. “bunkerima” u pri-
kolicama teretnih vozila pro-
nađeno je ukupno 1,1 tona 
marihuane spakovane u 706 
paketa, upakovanih u velike 
putne torbe”, saopštili sui z 
Policijske uprave.

Bazen gotov do kraja godine
U toku su pripreme za izvo-

đenje prve faze radova na iz-
gradnji Sportsko-rekreativ-
nog centra „Vašarište“ u Kuli. 

“U toku su pripremni radovi 
na „Vašarištu, a ovako veliku 
investiciju prate i poteškoće, 
koje će biti rešene u nared-
nom periodu“, rekao je Da-
mjan Miljanić,  predsednik 

opštine Kula, koji je održao 
radni sastanak sa predstav-
nicima izvođača radova „Ja-
vornik“ d.o.o. iz Subotice.  

Sastanku su  prisustvova-
li šef Odeljenja za investici-
je, Blažo Kostić, direktor JKP 

„Komunalac“ Kula, Marko Pe-
šić, predstavnici Nadzornog 
organa, kao i drugi učesnici 

u realizaciji ovog kapitalnog 
projekta. Izvođač radova je 
potvrdio i ovoga puta, da će 
prva faza radova, koja podra-

zumeva izgrad-
nju otvorenih 
bazena sa pra-
tećim sadržajem, 
biti urađena ove 
godine.Sredstva 
za prvu fazu ra-
dova u vredno-
sti od 275 mili-
ona obezbedi-
li su Pokrajina 
i opština Kula, 
od čega je 175 
miliona dinara 

obezbedila Pokrajinska vla-
da, preko Uprave za kapital-
na ulaganja Vojvodine, dok 
je opština Kula za realizaci-
ju prve faze radova izdvojila 
100 miliona dinara.

Saradnja javnog i privatnog sektora
Sednica Privrednog saveta opštine Kula

Nedavno je održana sedni-
ca Privrednog saveta opšti-
ne Kula na kojoj se razma-
tralo  o unapređenju sarad-
nje javnog i privatnog sekto-
ra. Prema rečima predsedni-
ka opštine Damjana Miljani-
ća, cilj je realizacija projek-
ta “Program zapošljavanja i 

unapređenja privrednog am-
bijenta opštine Kula do 2020. 
godine sa akcionim planom”. 
Na sednici je predloženo da 
se uradi detaljna analiza tr-
žišta rada, kao i da se proseč-
ne plate na nivou opštine sa-
gledaju po sektorima, kako bi 
se došlo do preciznih podata-

ka o prosečnim platama. Pri-
vrednici su na sastanku upo-
znali predsednika opštine sa 
problemima sa kojima se su-
očavaju, kako bi se brže doš-
lo do njihovog rešenja u sa-
radnji sa opštinom.

Nove staze na 
gradskom groblju

Na Gradskom groblju u Vr-
basu počelo je uređenje i izra-
da novih staza. Radovi, koje 
obavljaju radnici JКP “Кo-

munalac”  izvode se u no-
vom delu groblja i to je samo 
prvi deo planiranih akcija 
koje treba da unaprede izgled 
i funkcionalnost ovog pro-
stora.

Prema rečima  Miljana Vu-
jovića, rukovodioca “Kapele”, 
to je uvod u velike radove koji 
slede na Gradskom groblju. 

“Nakon izgradnje staze, ure-
diće se parkovski deo koji je 
bio zakorovljen, a zatim pri-

stupamo drugoj fazi radova 
koja podrazumeva izlivanje 
novih betonskih staza, sad-
nju cveća i zamenu dotrajalog 

zida oko groblja, na potezu 
od glavnog ulaza do benzin-
ske pumpe”, rekao je Vujović.

On je apelovao na sve pose-
tioce groblja da smeće odlažu 
na mesta koja su za to pred-
viđena, jer, kako kaže “na 
Gradskom groblju ima do-
voljan broj kontejnera u koji 
otpad treba da se odlaže, a ne 
da se stvaraju divlje deponije 
pored spomenika”.

Uručeni ključevi za još dve kuće
Nedavno je Danijela Ilić, 

članica Opštinskog veća za-
dužena za socijalna pitanja i 
izbegla i raseljena lica, uru-
čila ključeve dve seoske kuće. 
Vrednost projekta iznosi 2,8 
miliona dinara, a porodice će 

kao dodatnu podršku dobiti 
i pakete građevinskog mate-
rijala za uređenje novih do-
mova. Prema rečima Danijele 

Ilić, ovo je samo jedna u nizu 
mera podrške koju opština 
Vrbas pruža izbeglim licima.
“Upravo su raspisana dva 
nova javna poziva za dode-
lu 10 paketa ekonomske po-
drške za izbeglice i 10 pake-

ta za interno raseljene poro-
dice. U narednih mesec dana 
ćemo objaviti i poziv za dode-
lu paketa građevinskog mate-

rijala za porodice koje su pre 
više godina dobili samo kuće, 
ali nisu uspele da ih dovedu 
u uslovno stanje.

Zahvaljujući dobroj sarad-
nji sa Кomesarijatom za iz-
beglice i migracije, očekuje-

mo da ćemo 
u toku godi-
ne imati još je-
dan javni po-
ziv za dodelu 
seoskih do-
maćinstva.

Cilj nam je 
da sve poro-
dice stambe-
no zbrinemo 
i ekonomski 
pomognemo 
kako bi Vrbas 

zatvorio pitanje problema iz-
begličkih porodica” istakla 
je Ilić.

Nastavljena akcija podrške za izbegla lica Uhapšena petočlana kriminalna grupa

Sportsko-rekreativni centar „Vašarište“ u Kuli

• Akcija podrške izbegličkim, raseljeničkim i prognanim porodicama i pojedincima se nastavlja.
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Opština Mali Iđoš u sarad-
nji sa Goranskim rasadnikom 
iz Subotice organizovala je 
akciju ozelenjavanja površina 

uz pešačku stazu od Lovćen-
ca do Malog Iđoša. U dužini 
od 2 kilometra zasađeno je 
400 sadnica katalpe i hibisku-
sa. U ovoj akciji učestvovalo 
je oko 40 građana iz Lovćen-
ca, Feketića i Malog Iđoša.

Za ovo ozelenjavanje lokal-
na samouprava izdvojila je  

oko 300.000 dinara. „Cilj ove 
akcije jeste ozelenjavanje po-
vršina u našoj opštini, a jedan 
od prioritrnih zadataka lo-

kalne samouprave jeste oču-
vanje životne sredine i rešava-
nje ekoloških problema.

Važno je da živimo u zdra-
voj sredini i da budemo eko-
loški savesni“, rekao je Mar-
ko Lazić, predsednik opšti-
ne Mali Iđoš.

Zasađeno 400 sadnica
Vrbas i Kula potencijalni  

banjski  lokaliteti

Na nedavno održanom sku-
pu, koji je održan u velikoj 
Sali Skupštine AP Vojvodi-
ne, pod nazivom „Prezentaci-
ja studija razvoja pedeset po-
tencijalnih banjskih lokalite-
ta na području AP Vojvodi-
ne“, opštine Vrbas i  Кula   do-
bile su studiju potencijalnog 
banjskog lokaliteta. Studije 
je izradio Pokrajinski sekre-
tarijat za privredu i turizam u 
saradnji sa Rudarsko-geološ-
kim fakultetom Univerziteta 
u Beogradu, i one predstav-
ljaju sveobuhvatnu analizu 
potencijala prirodnog lekovi-
tog faktora, koja pored pod-
zemnih voda uključuje i le-
kovita blata, gas i glinu. Sam 
predmet i obim istraživanja 
uključivao je multidiscipli-
narni tim stručnjaka.

Studije predstavljaju drugu, 
detaljnu fazu istraživanja, na 

osnovu kog je formirana os-
nova za unapređenje turi-
stičkih proizvoda, pre svega, 

kroz investiranje u prirod-
ne lekovite resurse sa ciljem 

razvoja turističke ponude na 
održiv i savremen način.

Očuvanje rusinskog jezika
• O ostvarivanju prava rusinske nacionalne manjine u opštini Vrbas, u obla-
stima obrazovanja, kulture, informisanja i službene upotrebe jezika i pisma, 
razgovaralo se  na sastanku predstavnika opštine Vrbas i Nacionalnog save-
ta rusinske nacionalne manjine.

Susret je organizovan u 
okviru redovne posete pred-
stavnika novoformiranog Na-
cionalnog saveta rusinske na-
cionalne manjine lokalnim 
samoupravama u kojima žive 
pripadnici Rusina, nakon iz-

bora održanih 4. novembra 
2018. godine. Predsednik Op-
štine Milan Glušac rekao je 
da je Opština Vrbas pozna-
ta po dobrim međunacional-
nim odnosima i da nacional-
ne manjine koje imaju jezike 
u službenoj upotrebi u opšti-

ni Vrbas u potpunosti ostva-
ruju svoja prava. “Iz opštin-
skog budžeta se finansiraju 
projekti kulturno-umetnič-
kih društava i udruženja Ru-
sina, a ovogodišnji konkur-
si biće veoma brzo raspisa-

ni”, rekao je Glušac. Predsed-
nik Nacionalnog saveta Bo-
rislav Sakač istakao je da je 
za očuvanje rusinskog jezi-
ka od presudnog značaja ob-
razovanje na rusinskom na-
stavnom jeziku, te da je po-
stojanje redovne nastave na 

rusinskom jeziku u Osnov-
noj školi  „Bratsvo-jedinstvo” 
u Кucuri, neophodno kao i 
na predškolskom nivou u vr-
tiću “Grlica” u istom mestu. 
Sakač je predložio ponovno 
organizovanje očuvanja ru-
sinskog jezika na predškol-
skom nivou i u Vrbasu, odr-
žavanjem jednog časa rusin-
skog jezika i kulture nedelj-
no, kako bi se deca pripremi-
la za izbornu nastavu rusin-
skog jezika u osnovnim ško-
lama u Vrbasu, u koju je već 
duži niz godina uključen zna-
čajan broj učenika. 

Predsednik NSR Sakač je 
ukazao i na potrebu infor-
misanja na rusinskom jezi-
ku na lokalnom nivou, pri 
čemu je izneo mogućnost da 
se emisije Trećeg programa 
Radio Novog Sada na rusin-
skom jeziku emituju u okviru 
programa kablovskog opera-
tera i tako učine dostupne što 
većem broju slušalaca.

 U okviru kampanje ”Me-
sec zaštite pčela“ 14. marta 
je u Skupštini Vojvodine odr-
žan drugi okrugli sto o zašti-
ti pčela, u organizaciji Saveza 
pčelarskih organizacija PSOS 
i Nacionalne alijanse za lo-
kalni ekonomski razvoj NA-
LED, a pod sloganom ”Ču-
vanjem pčela čuvamo sebe“. 
Cilj kampanje je da se priku-
pe ideje i predlozi za očuva-
nje pčela, tako da će tokom 
marta svi koji se bave pčelar-
stvom, poljoprivredom ili za-
štitom životne sredine moći 
da se uključe u javno-privat-
ni dijalog i ponude rešenja. 
U Novom Sadu okupili su 
se pčelari, poljoprivrednici, 
stručnjaci iz oblasti zaštite 
bilja i zaštite životne sredine, 
predstavnici resornih insti-
tucija, kojima je pokrajinski 
sekretar za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo Vuk 
Radojević govorio o podsti-

cajima za razvoj pčelarstva 
u Vojvodini. On je ukazao na 
činjenicu da pčelarstvo bele-
ži značajnu tendenciju rasta 
na teritoriji pokrajine, te da 
je Pokrajinski sekretarijat za 
poljoprivredu u protekle dve 
i po godine izdvojio pet puta 
više novca za podršku daljem 
razvoju pčelarstva u odnosu 
na raniji period.
”Resorni sekretarijat je za 
ove dve i po godine, zajed-
no sa pčelarima iz Vojvodi-
ne, u pčelarstvo uložio oko 
90 miliona dinara i potpisa-
no je blizu 300 ugovora. Na 
ovaj način doprinosimo ra-
zvoju pčelarstva“, rekao je Ra-
dojević, dodajući da je med 
izvozna šansa Srbije, o čemu 
svedoči podatak da je samo 
u prošloj godini iz naše ze-
mlje izvezeno oko 2.700 tona 
meda vrednog 12,5 miliona 
dolara.

„Čuvanjem pčela 
čuvamo sebe“

Ostvarivanje prava rusinske nacionalne manjine u Vrbasu

• Pokrajinski sekretarijat za privredu i turizam, u saradnji sa Rudarsko-ge-
ološkim fakultetom Univerziteta u Beogradu i stručnim autorskim timom sa 
Arhitektonskog i Medicinskog fakulteta u Beogradu, predstavio je studije o 
razvoju balneološkog potencijala Vojvodine. Na prijemu u Novom Sadu  bili 
su i predstavnici opština Vrbas i Kula.

Ozelenjavanje opštine Mali Iđoš

• U okviru kampanje ”Mesec zaštite pčela“, svi 
koji se bave pčelarstvom, poljoprivredom ili zašti-
tom životne sredine  mogu da se uključe u javno-pri-
vatni dijalog i ponude rešenja za očuvanje pčela.
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Veliki Bački kanal spaja Dunav i Tisu prolazeći kroz Sombor, Sivac, Crvenku, Kulu, Vrbas i 
Bečej.  Kanal je građen na prelasku iz 18. u 19. vek i najveći je privredni objekat Austro-Ugar-
ske carevine. Količina iskopane zemlje ravna je iskopu Sueckog kanala.

RAZGLEDNICA

Proleće na Velikom bačkom kanalu
Slike govore više od reči – dugo očekivano lepo vreme izmamilo većinu ljudi u prirodu

• Lepo prolećno vreme sa temperaturom oko 20 stepeni izmamilo je brojne građane na obale Velikog bačkog kanala. Vrbašani 
su bili na delu obale čistog kanala “Šlajzu”, a Srbobranci na keju i popularnom mestu za pecaroše ispod mosta. Mnogi izletnici, 
pecaroši, šetači, deca u igri, labudovi koji plivaju kanalom bиli su prizor idealan za fotografisanje.

Glavna funkcija kanala bila je da obezbedi transport hrane (žitarica, kukuruza i životinja), 
iz Bačke i Banata dalje Dunavom, do Beča. U samom Vrbasu kanal je pregrađen tako da čini 
jezero. Međutim, zbog ispuštanja industrijskog otpada uzvodno od Vrbasa, ovaj kanal često 
se naziva i najzagađenijom vodom u Evropi.

Veliki Bački kanal čini deo sistema Dunav-Tisa-Dunav. Dugačak je 118 km i povezuje Du-
nav kod Bezdana sa Tisom kod Bečeja i skraćuje put izmedu njih za 200 km. Prosečna dubi-
na kanala je 3 m, korito je široko 17 m, a pri vrhu širina kanala iznosi 25 m.

Zagađenje Velikog bačkog kanala, odakle voda otiče u reku 
Tisu, a zatim u Dunav, smatra se jednim od najvećih ekološ-
kih problema u Srbiji.

Prema studiji Norveškog instituta za istraživanje voda NIVA, 
Veliki bački kanal je najzagađeniji vodotok Evrope. Ovako 
zagađen kanal  bitno ugrožava zdravlje meštana.

Voda u kanalu na “Šlajzu” je odlična za kupanje. Poslednjih 
godina na ovom delu kanala česti gosti su labudovi.

Ljubitelji prirode i pecaroši redovno posećuju čisti deo ka-
nala. Тo je onaj gornji deo, iznad prevodnice. Kažu u ovo 
doba godine “riba ide dobro”.
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U toku su pripreme za ovo-
godišnje finalno takmičenje 

“Pažljivko”, posvećeno saobra-

ćajnoj edukaciji predškolaca i 
unapređenju njihove bezbed-
nosti, koje po vrtićima obav-
ljaju službenici Policijske sta-
nice Vrbas. “Pažljivko” je deo 

programa “Policija u lokal-
noj zajednici”, a ove godine 
se održava po četvrti put. Fi-

nalno takmičenje biće održa-
no 19. aprila, na Trgu Nikole 
Pašića u Vrbasu.

Do sada su učešće u final-
nom takmičenju potvrdile 

ekipe predškolaca iz Srbo-
brana, Beočina, Bača, Bač-
ke Palanke, Bačkog Petrovca, 

Žablja i Novog Sada, uz do-
maćine iz Vrbasa. Iz opštine 
Vrbas očekuje se učešće 379 
predškolaca.

Finalno takmičenje 19. aprila

Pripreme za “Pažljivka”

Učenici u Gerontološkom

Gerontološki centar Vrbas 
obradovan je posetom učeni-

ka 5. razreda OŠ „Bratstvo je-
dinstvo“ iz Vrbasa. Radni te-
rapeuti Gerontološkog centra 
Vrbas su u dogovoru sa ra-
zrednim starešinom Vanjom 
Vujačić organizovali jedno-
satno druženje korisnika i ta-
lentovanih učenika.
„Mladi posetioci su se upo-
znali sa kratkim istorijatom 
ustanove i obišli tkačku radi-
onicu kojoj su poklonili ra-
znobojna klupka vunice u že-
lji da obraduju stare bake ma-

terijalom za pletenje. Najlep-
še od svega je da je to bila ori-

ginalna ideja dece koja govori 
u prilog tome da mladi nara-
štaji razumeju i saosećaju sa 
potrebama starije generaci-
je sugrađana. Na ovoj pažnji 
i ostalim poklonima koje su 
osnovnoškolci doneli, uklju-
čujući i pano ukrašen crteži-
ma i pesmama koje su poseb-
no za ovu priliku izradili, za-
hvalila im se direktorka Ge-
rontološkog centra Radmi-
la Musić i prisutni korisnici“, 
stoji u saopštenju GC Vrbasa.

Ideja petaka iz OŠ “Bratstvo jedinstvo”

 Kratka prezentacija, po-
jedinačno svakog fakulteta, 

održana je u svečanoj sali Gi-
mnazije, a nakon toga u holu 

škole bili su postavljeni štan-
dovi na kojima su zaintereso-
vani učenici mogli da dobi-
ju prateći materijal za sme-

rove na pojedinim fakulteti-
ma. Takođe učenici su mogli 

da se raspitaju i u direktnom 
kontaktu sa predstavnicima 

fakulteta i dobiju odgovore u 
vezi sa predstojećim upisom. 
Prezentaciji su  prisustvovali 
brojni učenici III i IV razreda 

vrbaske Gimnazije. Jedan od 
fakulteta koji je prezentovan 
učenicima jeste Pedagoški fa-
kultet u Somboru, koji već go-
dinama u nazad u direktnom 
kontaktu sa vrbaskim gimna-
zijalcima,predstavlja smero-
ve i mogućnosti koje pruža 
ova visokoobrazovna usta-
nova. “Pedagoški fakultet u 
Somboru je državni akredi-
tovani fakultet na kojem po-
stoje četiri smera.

Smerovi na osnovnim i ma-
ster akademskim studijama 
su učitelj, vaspitač, dizajner 
medija u obrazovanju i bibli-
otekar-informatičar. Nastava 
je prilagođena savremenom 
novom tipu učenja.

Veliki je obim stručne prak-
se i veliki broj izbornih pred-
meta. Svi studijski programi 
usaglašeni su sa srodnim stu-
dijskim programima univer-
ziteta u EU. U okviru fakul-
teta postoji i novi student-
ski dom. Posebna povoljnost 
jeste što je školarina tokom 
prve godine na ovom fakul-
tetu besplatna”, rekla  je Na-
talija Žujović sa Pedagoškog 
fakulteta u Somboru.

Dan otvorenih vrata 
Prezentacija 19 fakulteta u vrbaskoj Gimnaziji

• Na finalnom takmičenju “Pažljivko”, koje će u centru na Trgu Nikole Paši-
ća biti održano 19. aprila, iz opštine Vrbas očekuje se učešće 379 predškolaca.

• U Gimnaziji “Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu, održan je „Dan otvorenih vra-
ta“, i tom prilikom predstavnici 19 privatnih i državnih visokoškolskih usta-
nova prezentovali su smerove koje im nude određeni fakulteti.

• Učenici 5.razreda OŠ „Bratstvo jedinstvo“ iz Vr-
basa posetili su štićenike Gerontološkog centra, gde 
je organizovano jednosatno druženje.

Sadnja drvoreda
Obode privremene depo-

nije građevinskog otpada u 
Kucuri oplemenjivaće ubu-
duće sadnice javora i hrasta, 
koje su na Međunarodni dan 
šuma posadili mladi aktivi-
sti iz ovog mesta na inicija-
tivu Industrije mesa „Kar-
neks“ Vrbas.  Pozivu Indu-

strije mesa iz Vrbasa, oda-
zvali su se volonteri iz Do-
brovoljnog vatrogasnog druš-
tva, Kucurskog udruženja 
mladih, Ekološke sekcije OŠ 

„Bratstvo jedinstvo“ iz Kucure, 
kao i članovi Ekološkog po-
kreta Vrbasa.  

Tatjana Miljanić, šef Služ-
be zaštite životne sredine u 
Kompaniji „Karneks“ ista-

kla je da ova lokalna akcija 
ima globalnu dimenziju, te da 
će ova društveno odgovorna 
kompanija nastaviti sa slič-
nim akcijama. Ratko Đurđe-
vac iz EPV pohvalio je „Kar-
neks“ po pitanju standarda 
zaštite životne sredine i za-
hvalio se što i ovom akcijom  

ljudi  iz tog preduzeća to po-
novo potrđuju. 

I mlađi i stariji volonteri 
,uključeni u akciju u Kucuri, 
pozvali su sugrađane da ne-
guju ova stabla kako bi izra-
sla i ulepšala ovaj rubni deo 
naselja, budući da drveće i 
šume imaju višestruku korist 
što je i glavna poruka Među-
narodog dana šuma. 

Dan šuma u Kucuri
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Škola za ljubavnike
Hit predstava u Srbobranu

Osobeni radovi Jovane Milosavljević

Likovnu scenu Vrbasa obo-
gatilo je otvaranje izložbe sli-

ka „Opoviđanje“  Jovane Mi-
losavljević, koja će u Likovnoj 
galeriji biti dostupna poseti-
ocima do 5. aprila. 
Autorka izložbe dolazi iz 

Kraljeva, trenutno je na  če-

tvrtoj godini studija Aka-
demije umetnosti u Novom 

Sadu.„Jovana Milosavljević 
bavi se temom zemljotresa 
i na dramatičan način pri-
kazuje sopstvene doživljaje 
kombinovanim tehnikama, 
kako slikarskim tako i gra-

fičkim, ne ograničavajući se u 
svom osobenom izrazu.

Formati su joj takođe razli-
čiti i dinamični, kombinuje 
kvadratne oblike i razuđene 
četvorouglove sa okruglim 
simbolom zemlje“, rekla je o 
slikarki i njenim radovima 
galeristkinja, dr Silvia Jelačić. 
Kako je pojasnila Milosavlje-
vić, „opoviđanje“ je autorski 
pojam nastao u odnosu na 
lična iskustva koja su ostala 
duboko u podsvesti, budući 
da je iz Kraljeva, koje je pre 
nekoliko godina pogodio ze-
mljotres.

Pojam zemljotresa je, kako 
dodaje, vremenom počeo da 
okupira njeno interesovanje.

U vrbaskoj Galeriji

Radnja predstave je smešta-
na u Italiji, početkom 60-ih 
godina prošlog veka. Muž i 
žena upadaju u bračnu ko-
lotečinu. Potreba da se iz nje 

izađe po svaku cenu dovo-
di do odluka koje će im pro-
meniti živote. Naizgled obič-
ni bračni problemi, pretvori-
će se u komplikovane komič-
ne situacije.Čudna služavka, 
kućni prijatelj advokat i pro-
fesor, dovešće priču do ne-
verovatnog zapleta kada se 

bude ispostavilo da niko od 
njih nije ono što jeste. Na bri-
lijantno komičan način pu-
bliku će Milan Vasić i Jelena 
Rakočević, vratiti u ono vre-

me kad je nemoguće bilo mo-
guće…Milan Kalinić kakvog 
do sada niste videli, bez ijed-
ne reči izaziva smeh a Alek-
sandra Cucić i Bojan Stojče-
tović će vas podsetiti zašto 
negativci mogu biti najpozi-
tivniji u celoj priči. Predstava 
koja će komediju vratiti kući!

Na sceni pozorišni amateri

Ovaj kulturni događaj otvo-
rili su amateri Dramskog stu-
dija ART iz Ruskog Кrstu-

ra. Oni su odigrali predsta-
vu „Vragolanke devojke“ koju 
je na osnovu teksta Natali-
je Uvarove režirao Vladimir 
Nađ-Aćim. Na scenu su izašli  

i amateri Doma kulture „Ste-
van Sremac“ iz Crvenke. Oni 
su odigrali predstavu „Slu-

čajna smrt jednog anarhiste“, 
koju je napisao Dario Fo, a re-
žirao Igor Pavlović, predsta-
va je odigrana 23.marta.Na-
rednog dana je održana pred-

stava „Naslijeđe“ u izvođenju 
Dramskog studija „Luča“  iz 
Кruščića, koja je rađena pre-
ma tekstu Stevana Кoprivice, 
a u režiji Dejana Cicmilovića.

Četvrtog dana smotre, ama-
teri Кulturnog centra Кula 
odigrali su  predstavu „Gos-
pođica Julija“.

Predstavu je na osnovu tek-
sta Augusta Strindberga reži-
rao Fuad Tabučić.Završne ve-
čeri Opštinske smotre nastu-
pio je  Dramski studio „Veli-
mir Sandić Veljko“, sa pred-
stavom „ Vlast“, koja je  ra-
đena prema tekstu Branisla-
va Nušića, a u režiji Milivoja 
Mlađenovića.

Organizator i domaćin smo-
tre bila je Кulturno prosvet-
na zajednica i Dom kulture 
Sivac, a pokrovitelj je opšti-
na Кula.

Smotra dramskog stvaralaštva „Velimir Sandić Veljko“ u Sivcu

• Osnovna preokupacija mlade slikarke koja dolazi iz Kraljeva je tematski  
vezana za zemljotres.

„Krstovi krajputaši u Srbobranu“

Promocija je organizovana 
u rimokatoličkoj crkvi i iza-
zvala je veliko interesovanje 
javnosti, tako da su se Srbo-
brancima na književnoj ve-
čeri pridružili i posetio-
ci iz Temerina, Bečeja i No-
vog Sada.O knjizi su govori-

li Hargita Horvat Futo (ured-
nica), Deže Nemet (autor fo-
tografija) i sam autor Laslo 
Paracki. Prisutne je prvo po-
zdravio rimokatolički svešte-
nik Peter Sarvaš, koji je ta-
kođe učestvovao u istraživa-
nju. Кako je rečeno, u knji-

zi su osim katoličkih krsto-
va dokumentovani i pravo-
slavni krstovi, koji postoje na 
teritoriji Srbobrana. “Ovom 
ilustrovanom monografijom 
prvenstveno nastojimo da sa-
čuvamo od zaborava materi-
jalne tragove kulture našeg 

naroda, svesni smo, da je od 
podjendake važnosti pošto-
vanje i beleženje u kolektiv-
nom pamćenju i katoličkog i 
pravoslavnog spomeničkog 
nasleđa kao dela naše zajed-
ničke istorije i identiteta”, re-
čeno je na promociji.

Promocija knjige

• Predstavljanjem knjige “Кrstovi krajputaši u Sr-
bobranu”, na mađarskom jeziku, autora- novinara 
Lasla Parackog, završena je kulturna manifestaci-
ja “Dani Nandora Giona 2019”.

• Na smotri  dramskog stvaralaštva „Velimir Sandić Veljko“,  dramska ostva-
renja prikazali su pozorišni amateri iz Ruskog Кrstura, Crvenke, Кruščića, 
Кule i Sivca. Smotra se održala  od  22. do 26. marta, a predstave su se igra-
le na sceni Doma kulture u Sivcu.

• Dom kulture organizuje  sutra gostovanje hit po-
zorišne predstave „Škola za ljubavnike“ na sceni  
Malog Pozorišta.  Poznati glumci u predstavi Milan 
Vasić i Milan Kalinić.Cena ulaznica je 400 dinara.

Tri nagrade
Uspeh učenika OMŠ

U Muzičkoj školi “Petar Ko-
njović” u Somboru 20. mar-
ta održan je XVI Festival voj-
vođanske tambure.Na takmi-
čenju koje je organizovano u 

okviru festivala nastupile su 
i učenice Osnovne muzičke 
škole Vrbas u Zmajevu koje 
su zabeležile odlične rezul-
tate.Elena Botić osvojila je I3 

nagradu, Jelena Žižakov  II3 
nagradu, dok je Jovi Žižakov 
pripala III1.
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Ljubav prema 
pravu

Miljana Bigović iz Lovćenca najbolji student
Univerziteta u Novom Sadu

• Miljana Bigović iz Lovćenca, proglašena je za najboljeg studenta Univerzi-
teta u Novom Sadu za prošlu školsku godinu. Ona je na Pravnom fakultetu u 
Novom Sadu, završila osnovne akademske studije Prava - Smer unutrašnjih 
poslova, sa ukupnom prosečnom ocenom 10. Miljana  je rođena 1995. u Su-
botici. Pohađala je Osnovnu školu “Vuk Karadžić” u Lovćencu i Gimnaziju 
“Dositej Obradović” u Bačkoj Topoli, koju je završila kao učenik generacije i 
nosilac diplome “Vuk Karadžić”. Trenutno je na master studijama Pravnog 
fakulteta Univerziteta u Stokholmu na studijskom programu Pravo međuna-
rodnih trgovinskih arbitraža (LL.M in International Commercial Arbitrati-
on) kao stipendista Švedskog instituta. Za Bačka Press, Miljana Bigović go-
vorila je o uspehu na studijama, trenutnim aktivnostima, kao i o planovima.

Šta stoji iza tvog velikog 
uspeha - najbolji student 
Univerziteta u NS?

Stoji puno rada, odricanja, 
upornosti i ambicija. I puno 
ljubavi i podrške od mojih 
najbližih. To je moja tajna 
uspeha.

Kada si se odlučila da ćeš 
upisati Pravni fakultet i šta 
te je motivisalo za to?

Moja odluka da upišem 
Pravni fakultet jeste rezultat 
testa profesionalne orijentaci-
je. Kako sam uvek pronalazi-
la nešto zanimljivo u najrazli-
čitijim oblastima nauke, oda-

bir fakulteta je za mene pred-
stavljao veliki izazov. I danas 

se sećam reakcije mojih pro-
fesora iz gimnazije kada sam 

im rekla da ću upisati Prav-
ni fakultet. „Traćenje talen-
ta“, rekli su. Smer unutraš-
njih poslova je zapravo rezul-
tat tih reakcija. Nisam želela 
da se posvetim običnim stu-
dijama prava, već da steknem 
i znanja iz oblasti bezbedno-
sti i kriminalistike. 

Kako su protekle godine 
studiranja, da li je bilo teš-
ko?

Pa, da je bilo lako - nije. Za-
htevalo je mnogo discipline, 
dobru organizaciju, nepros-
pavane noći. Ali i ljubav pre-
ma pravu. I baš zbog toga, ve-
rujem da je sve to bilo sa ra-
zlogom. Osnovne studije su 
me uverile da sam odabrala 
pravu granu nauke za sebe. 
Pritom, znanje koje sam do-

bila tokom studija mi je neiz-
merno značilo i za sopstveni, 
individualni razvoj. Zato, i da 
imam priliku da se vratim če-
tiri godine unazad, opet bih 
sve isto uradila. Jer me je do-
velo tu gde danas jesam.

Kako si se osećala kada su 
te proglasili za najboljeg stu-
denta i koliko ti to znači?

U momentu kada sam pri-
mila odluku Univerzite-
ta, osetila sam ponos i sre-
ću. Primiti tako veliko pri-
znanje na kraju jednog le-
pog, ali i napornog četvoro-
godišnjeg perioda za mene 
ima veliki značaj. Ponosna 

sam na svoj uspeh, ali sam 
svesna toga da mi ova nagra-
da ne bi bila toliko draga da 
nisam nastavila svoje školo-
vanje u inostranstvu. Bojim 
se da bih onda osetila sav ap-
surd koji ona povlači. Bila bih 
najbolji student Univerziteta, 
koji traži akademski posao 
dok i dalje živi od rada svo-
jih roditelja.

Šta trenutno radiš i koji su 
ti planovi?

Nakon završenih master 
studija na Štokholmskom 
univerzitetu, planiram da se 
posvetim još jednim master 
studijama, kako bih se usa-
vršila i u drugim, povezanim 
sferama prava, a potom i dok-
torskim studijama. Precizan 
odgovor, nažalost, još uvek 

ne mogu da dam, jer sma-
tram da je vrlo važno da svoje 
akademsko iskustvo upotpu-
nim praksom. U suprotnom, 
strahujem da bi moglo prera-
sti u čisto teoretisanje.

Inače koja su tvoja intere-
sovanja?

Volim da putujem, istražu-
jem nova mesta sa dragim 
osobama, ali mi neizmer-
no zadovoljstvo predstavlja 
i čitanje. Knjige sam zavole-
la još kao dete, no najlepša 
književna dela sam pročitala 
tokom studija. Takođe, iako 
sam morala da prestanem sa 
bavljenjem karateom, tokom 
studija sam dosta vremena 
posvetila fizičkim aktivno-
stima koje su mi pomagale da 
se rešim stresa svakodnevice.

Da li rado dolaziš u rod-
no mesto?

Naravno. Iako u poslednje 
vreme ne uspevam da dola-
zim tako često, svakoj prili-
ci da ponovo posetim svoje 
mesto se neizmerno radujem. 
Moji najbliži se i dalje nala-
ze u Lovćencu, tako da sva-
ki praznik provodim tamo, 
sa njima.  



12 www.okonas.info28. mart 2019. ZDRAVSTVO

Tribina u Vrbasu - Predkancerozna stanja i faktori rizika

•“U razvoju bolesti učestvuju brojni činioci, počev od ishrane, fizičke neak-
tivnosti, pa sve do pojedinih lekova i supstanci koje se nalaze u našoj okoli-
ni, a kancerogene su. Postoje mogućnosti da se kancer otkrije u ranoj fazi, jer 
su onda u većini slučajeva veće mogućnosti i za izlečenje” rekao je dr Mla-
den Prvulović, predsednik Saveza društava Vojvodine za borbu protiv raka.

Nezdrav život je rizičan

“Predkancerozna stanja i fak-
tori rizika“ bio je naziv tribi-

ne održane u Aneks sali Cen-
tra za fizičku kulturu, a čije 

održavanje su podržali lo-
kalni Savet za zdravlje, op-

ština Vrbas i javne zdravstve-
ne ustanove koje deluju u na-

šoj opštini. Gost predavač bio 
je dr Mladen Prvulović, pred-

sednik Saveza društava Voj-
vodine za borbu protiv raka.

„Akcenat ovog predavanja je 
na svim aspektima rane dija-

gnostike i na tome šta uslov-
ljava nastanak raka. U razvo-

ju ove bolesti učestvuju brojni 
činioci, počev od ishrane, fi-

zičke neaktivnosti, pa sve do 
pojedinih lekova i supstanci 

koje se nalaze u našoj okoli-
ni, a kancerogene su. Posebno 

ćemo istaći koje mogućnosti 
postoje da se kancer otkrije u 
ranoj fazi, jer su onda u veći-
ni slučajeva veće mogućnosti 
i za izlečenje“, rekao je dr Pr-
vulović, specijalista onkolog.
Tokom svog predavanja ovaj 

eminentni medicinski struč-
njak upravo se osvrnuo na 
svetske i domaće pokazate-
lje koji govore o broju obole-
lih, ugroženim kategorijama 
i najčešćim oblicima kancera 
kod nas i u svetu.
Populacija najčešće oboljeva 

usled okolnsti kao što su al-
koholizam, pušenje, nezdra-
vi stilovi života, a najčešće se 
oboljeva od raka pluća, doj-
ke i grlića materice, prostate 
i debelog creva.
Stoga su na ovu temu svoja 

iskustva i znanja sa prisutni-
ma podelili i lekari vrbaskog 
Doma zdravlja, Snežena An-
tonjak i Roberta Hulali, kao 
i radiolog dr Vesna Dojčinov 

iz Opšte bolnice Vrbas.

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE
PLANIRANOG ISPITIVANJA
I TUMAÈENJA REZULTATA
OD STRANE DOKTORA MEDICINE

Sveobuhvatne laboratorijske analize
(hematološke,  biohemijske, mikrobiološke
analize, hormoni, tumor markeri itd.)
- po dogovoru i kuãne posete

Èetvrtkom BESPLATNA  analiza šeãera
u krvi i krvna slika u okviru drugih analiza.

Celokupna ultrazvuèna dijagnostika
(abdomen, mala karlica, meka tkiva,
štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

Dopler krvnih sudova

Specijalistièki pregledi po dogovoru
(internista, nefrolog, neurolog, psihijatar,
ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped,
dermatovenerolog, ORL-specijalista, urolog,
fizijatar, reumatolog)

Dermatoskopija
Savremena dijagnostika mladeža

PREGLED kod lekara opšte prakse

dr Ružica Papovic
spec. med. mikrobiologije
21460 Vrbas, Ul. Njegoševa 2

Tel: 021 703 444
mob: 064 195 47 49
mob: 063 567 826

ULTRAZVUK SRCA
KARDIOLOG

Preventivni pregledi

Preventivni pregledi  održani su  u Opštoj bolnici Vrbas, 17. 
marta, kada su se besplatno vršili ultrazvučni ginekološki 
pregledi, ultrazvuk dojke i mamografski pregledi. Gineko-
loški pregledi 23. marta  obavljeni su u DZ „Veljko Vlaho-
vić“ u Dispanzeru za žene.
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Фестиваль „Калина“ 
у Вербасі

Фестиваль української 
культури „Калина“ від са-
мих початків, а це з 2004 
року, коли перший відбув-
ся у Кулі, береже традицію 
кожного року зміни міста 
проведення, а з метою і щоб 
став імпульсом для вислов-
лювання організаційних 
здібностей місцевих гро-
мад. Основна фестивальна 
мета стимулювати в у всіх 
формах та видах культур-
ної творчості, що є і пісня, 
танець, сценічні виступи, 
рідне слово, художне нат-
хнення...

У червні, 16 та 17-ого днів, 
Фестиваль „Калина“ згур-
тує творчі сили громади. 
Передбачено конкурсний 
день української пісні, та-
кож і круглий стіл на теми 
культуного збереження та 
розвитку, виставку худож-
ніх творів та презентацію 
національної кулінарії. Зо-
крема, другого фестиваль-
ного дня буде традиційний 
святковий концерт за уча-
стю товариств з нашої краї-
ни, та й гостей за кордоном. 

               Василь Дацишин

Crna Gora je mala zemlja  
velike tradicije, osim bogate 

istorije Crna Gora je pozna-
ta  po mnogim prirodnim za-
nimljivostima. Ovo su 
samo neke od njih. Ka-
njon Tare je najdublji 
kanjon u Evropi (1.333 
metara), a posle Kolo-
rada i u svetu. Sa Naci-
onalnim parkom Dur-
mitor je 1980. uvršten 
na UNESCO listu Svet-
ske prirodne i kulturne 
baštine. Još jedan crno-
gorski kanjon se izdva-
ja po svojoj lepoti, a ri-
ječ o kanjonu Komar-
nice (Nevidio) koji važi 
za najneprohodniji ka-
njon na svetu. Kanjon 
je  dugačak oko 2 kilometra 
i odlikuje ga veliki broj te-

snaca, kaskada, većih i ma-
njih bukova... Most na Ma-

loj rijeci je najviši železnički 
most u Evropi, dok je most 

na Đurđevića Tari jedan od 
najviših na svetu. Na samo 

13.812 km2 površine, Crna 
Gora ima gotovo sve oblike 
reljefa. Kada je vazduh čist 
rano ujutru, sa vrha Lovće-
na moguće je videti Italiju.
Na prostoru Crne Gore žive 
2 833 biljne vrste i podvrste, 
među njima i 22 biljke kojih 
nema nigde drugo na svetu. 
Katedrala Svetog Tripuna u 
Kotoru jedna je od najstarijih 
crkava u Evropi. Podignuta je 
1166. godine. Od čuvene pari-
ske crkve Notr Dam starija je 
69 godina, a od Bazilike sve-
tog Petra u Rimu 460 godi-
na. Minaret Džamije Husein 

- paše Boljanića u Pljevljima 
visok je 42 me-
tra i najviši je na 
Balkanu. U njoj 
se čuva jedan od 
najlepših prime-
raka Kurana na 
svetu. Crkva Sv. 
Ilije na Carina-
ma ispod Ko-
mova, sagra-
đena je na naj-
većoj nadmor-
skoj visini na 
kojoj je do sada 
podignut neki 
hram u Evropi. 
Crkva se nala-

zi na 1.800 metara nadmor-
ske visine.

Crna Gora je biser Balkana 

Öko-vetélkedők környezetvédelemből
Környezet védelmi és 

ökológiai témákról szervezett 
vetélkedőt az elmúlt héten 
Szenttamás Község és a 
belgrádi GIZ szervezet. 
A község négy általános 

iskolájának felsős diákjai 
először az iskolán belül, 
majd szombaton a döntőben 
a nádaljai általános iskolában 
mérhették össze tudásukat és 
ügyességüket. A versenyek 
előtt a GIZ képviselői a 
diákoknak és tanáraiknak 
előadást tar tot tak az 
ökölógia alapjairól, amelyen 

aggasztó adatok hangzottak 
el az ember természet iránti 
felelőtlen viselkedéséről, 
elsősorban a vadon létesített 
szeméttelepek kérdéséről. 
Külön témakör volt még 

a hulladékfeldolgozás és 
újrahasznosítás, amelynek 
döntő szerep jut  a 
környezetvédelemben. ‒ A 
szenttamási Jovan Jovanović 
Zmaj Általános Iskola 
csapata az öko-vetélkedőn 
mindössze 3 ponttal maradt 
le az első helyezett csapattól, 
ami igen szép eredménynek 

számít. A gyerekek nagyon 
jól teljesítettek és mindent 
beleadtak, hogy a lehető 
legmagasabb pontszámot 
érjük el. Egyedül a dobozos 
j á ték ba n  m a r adt u n k 
alul, emiatt nem sikerült 
megszereznünk az első helyet. 
A legfontosabb az, hogy a 
gyerekek a csapatverseny 
mellett kiválóan szórakoztak, 
közben megismerkedtek 
egymással, és sok új 
dolgot megtanultak a 
környezetvédelemről. Ezúton 
gratulálok csapatomnak a 
második helyezés eléréséhez 

– mondta a Zmaj iskola 
csapatának felkészítője, 
Vörös Andrianna biológia 
szakos tanárnő. Hozzátette, 
az iskolákban az elődöntőket 
néhány nappal ezelőtt 
szervezték meg, a négy 
legjobb csapat továbbjutott a 
nádaljai versenyre, ahonnan 
a házigazdák csapata lett az 
első, és bekerült a tartományi 
döntőbe.                          P. L.

У кулскей парохиї
нова икона
„Голгофта”

Кула – У нашей грекока-
толїцкей парохиї священо-
мученїка Йосафата, однос-
но у церкви  нєдавно вило-

жена нова икона „Голгоф-
та”, дзекуюци донатором и 
стараню кулского пароха о. 
Дамяна Кичу ЧСВВ. Икона 
у вельких димензийох ви-
робена у України, а сциг-
ла до кулянскей парохиї 

у чаше Велького посту, же 
би вирним помогла глїбше 
дожиц тот духовни пери-
од пририхтованя за Пас-

ху. Тому помага и побож-
носц Хресней драги хтора 
ше у церкви модлї стреда-
ми, пиятками и нєдзелями 
на 16 годзин.

                                                                                                           
Рутенпрес

• За рішенням засновника фестивалю, Україн-
ської національної ради, цьогорічна Калина 
черговий раз порадує вербаську публіку. По-
вертається стара концепція дводенного фе-
стивалю

Zanimljivosti iz Crne Gore
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OGLASI

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

priče o putovanjima

Prodajem

Telefon: 069/ 771 901
od 100 metara kvadratnih u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PORODIČNU KUĆU

Predrag Bulajić

Sa velikom tugom oprostili smo se od našeg kolege Predraga
Bulajića koji se od samog osnivanja naše ustanove trudio da 
nas sigurno i na vreme preveze kuda god su nas naši rad-
ni zadaci vodili.

Uvek ćemo te se sećati sa ljubavlju, ponosom i poštovanjem.

Kolektiv Gerontološkog centra Vrbas

IN MEMORIAM

(1959 - 2019)

Nudim u nasledstvo dvosoban stan u centru Vrbasa
za brigu i negu starije osobe za šta se posebno plaća.

Перо Стојнић
12. 12. 1942. - 04. 04. 2016.

Заувек ћеш остати наш херој, снага, ауторитет, и узор.

                                                                          Твоји најмилији

Дана 04. 04. 2019. навршава се три године
од када нас је напустио

OGLAS

Telefon: 021  701 - 720
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

  CFK Drago Jovović
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Najmasovnije u Vrbasu
Šesto Državno MMA prvenstvo Srbije

Vrbas je bio domaćin šestog 
po redu Državnog MMA pr-

venstva Srbije u kom su pravo 
učešća imali svi domaći klu-

bovi registorovani u MMA 
Savezu Srbije. Organizator ta-

kmičenja bio je MMA Savez 
Srbije, dok je tehnička orga-

nizacija pripala „Unity fight 
timu “ iz Vrbasa. Sva tri pri-

javljena takmičara ovog klu-
ba ostvarila su pobede. U 

kadetskoj konkurenciji svo-
ju prvu borbu i prvu pobe-

du ostvario 
je Aleksan-
dar Rajković. 
Među seniori-
ma Matija Bo-
sančić, oprav-
dao je titulu 
prvaka Srbije 
u kategoriji do 
93 kilograma, 
a u kategori-
ji do 77 kilo-
grama prvak 
Srbije postao 
je domaći ta-
kmičar Đorđe 
Bukvić.

Najuspešni-
ji klub prven-

stva bio je „Ahilej“ iz Beogra-
da, drugi su takmičari klu-

ba “Car Dušan Silni” 
iz Beograda, treći je 

“Secutor” iz istog gra-
da, a četvrti Vrbaša-
ni.  Najbolji takmi-
čar šestog državnog 
MMA prvenstva Sr-
bije je Aladin  Ibro-
vić iz novopazarskog 
kluba „Sandžak vo-
riors“. Po broju pri-
javljenih takmičara, 
bilo je ovo najma-

sovnije državno MMA pr-
venstvo Srbije.

• Učešće uzelo 102 takmičara iz 23 kluba. Ukupno održano 69 borbi. Zva-
nično najbolji klub beogradski Ahilej, Vrbašani iz Unity fight tima četvrti.

Zlatne medalje i pehar za “Vid Marezi”
Na državnom prvenstvu u Bačkoj Topoli

Mara Hornjak, Vlado Milo-
vić, Miodrag Mićo Vukanić, 

Đoko Raković, Živa Blažić i 
pomažući član Ljiljana Draš-
ković, članovi Kuglaške eki-
pe sportskog kluba “Vid Ma-
rezi”, treću godinu zaredom 

osvojili su zlatne medalje i pe-
har na državnom prvenstvu u 

Bačkoj Topoli, što ih čini pr-
vacima Srbije. 

Jedini sportski klub od in-
validnih organizacija na teri-
toriji opštine Vrbas, nastao je 

iz Međuopštinske organiza-
cije slepih i slabovidih Kula, 

Vrbas, Odžaci. Pod 
okriljem Nacionalnog 
sportskog saveza sle-
pih i slabovidih i or-
ganizacije Saveza sle-
pih Srbije, deset ekipa 
je uključeno u sistem 
bodovanja i takmiče-
nja na nacionalnom i 
međunarodnom nivou 
u kuglanju. Ekipna ta-
kmičenja se prema 
kvalitetu ekipa odvi-
jaju u dve lige, a jed-
na sezona se održava 
u razdoblju jesen-pro-
leće. Svi igrači koji uče-

stvuju na takmičenjima regi-
strovani su u jednoj od kate-
gorija određenoj prema sta-
nju vida na oba oka uz naj-
bolju korekciju.

Uspeh kulskih “Vukova” 
Školsko prvenstvo Srbije u karateu

Školsko prvenstvo Srbije u 
karate sportu bilo je izuzetno 
uspešno takmičenje za člano-
ve Karate kluba “Vukovi” iz 
Kule. Najveći uspeh, zlatnu 
medalju, osvojio je Aleksan-

dar Bođanac, koji je u kate-
goriji učenika prvog i drugog 
razreda srednje škole, uzeo 
prvo mesto. Izuzetan uspeh 
ostvarili su i junior Miloš Mi-

lutinović i nada Mihajlo Kr-
najac, koji su u svojim kate-
gorijama osvojili bronzane 
medalje.

Školsko prvenstvo Srbije za 
učenike osnovnih i srednjih 

škola u karate sportu održa-
no je u hali sportova „Streli-
šte“ u Pančevu u organizaci-
ji Saveza za školski sport Sr-
bije i Karate federacije Srbije.

Među 15 najboljih 
plivača Srbije

Luka Eraković u čak šest disciplina 

Takmičar Plivačkog kluba 
“Delfin” iz Vrbasa Luka Era-
ković učestvovao je prethod-
nog vikenda na Otvorenom 
prvenstvu Srbije u plivanju 

i u čak šest disciplina bio je 
među 15 najboljih plivača Sr-
bije, a posebno se izdvaja naj-
bolji rezultat na najtežoj dis-
ciplini, 200m mešovito, gde je 
postao četvrti plivač u Srbiji. 

Prema rečima trenera Mi-

loja Glušca, posle jedanaest 
godina rada, Luka je po prvi 
put predstavio PK “Delfin” 
u seniorskoj konkurenciji i 
ostvario sjajan rezultat, “čime 

je dokazao da je najbolji pli-
vač grada Vrbasa i među naj-
boljima u Srbiji”. Za tri dana 
je plivao čak šest disciplina – 
50, 100, 200m slobodno, 50 i 
100m delfin i 200m mešovito. 




